frÜYVfoxoda

RUA HERMANTINO BELTRÃO JURIOR

| * DECRETO N.o 4978, DE 3 DE NOVEMBRO DE 1976.

| Dá denominação a uma via pública da cidade de Campinas.

i ' O Prefeito do Município de Campinas usando das atribuições que
I lhe confere o item XIX. do artigo 39, do Decreto Lei Complementar n.o 9

de 31 de dezembro de 1969,

. DECRETA : : ■ ■

Artigo l.o —: Fica denominada HERMANTINO BELTRÃO JÚ-
NIOR — "Cidadão Prestante" — as ruas 3 do Jardim* Paulicéia e 20 do

' Jardim Campos Eüseos. com início na Avenida John Boyd Dunlop e tér-
1 mino na Rua Conego Januário da Cunha Barbosa.

Artigo 2.o — Este dccretò entrará em vigor na data de sua-publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Campinas. 3 de novembro de 1976.

DR. LAURO PÊRICLES GONÇALVES
. . ' - Prefeito Municipal " .

DR. JOÃO BAPTISTA MORANO • ■ ...
Secretário dos Negócios Jurídicos

ENG.' GILBERTO MEIRA BIOLCIUNI
Secretário de Obras e Serviços Públicos

j ■ Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos
I constantes do protocolado n.o 26797, de 15 de outubro de 1976 c pubii-

cado no Departamento de Expediente do Gabinete do Prefeito cm 3 de
novembro de 1976.

- •' DR. ARMANDO PAOLINELI
Chefe do Gabinte , . i.

j DECRETO N.o 50C8, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1.976.

i Dá nova redação ao Artigo l.o do Decreto N.o 4978, de 3 de
i Novembro de 1976, que deu denominação a uma via púolica
3; _ ; da cidade de Campinas.-

i O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições
! que lhe confere o item XIX. do artigo 39.^0 Decreto-Lei Complementar
i Estadual n.o 9, de 31 de Dezembro de rooC,

I ' DECRETA:
"i*"» '• ' ' ' .

! Artigo l.o — Passa a ter a seguinto-redação o artigo l.o do De-
j creto n.o 4973. de 3 do Novembro de 1976, que deu denominação a uma

•i via pública da cidade de Campinas. T,-T | "Artigo l.o — Fica denominada Hx.RMANTINO Br-LTRAO JU-
' NIOU — Cidadão Presta mo — a Rua Projetada sita no Jardim Cnapa-
1 dão; cortando a Praça Oswaido Aranha; com inicio, a* Rua hercutatio

Couto; continuação da Avenida Coronc! Amàncio Bueno e tern.ino a
■í Rua Tenente General Emilio Luiz Mallet". ' i Artigo 2.o Este decreto entrara em vigor na data de sua pu-

j blicação, revogadas as disposições em contrário.

■j ' Paço Municipal. 25 dc Novembro de 1.976 .

. DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito do Municipió dc Campinas

" DR. JOÃO BAPUSTA MOR.VNO
Secretário-dos' Negocio# Jurídicos .

• ENG." GILBERTO MEIRA BIOLCHINI
Secretário dc Obras e Sci-viços Públicos

I Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju-
T rídicõs- com òs cicniwtos constantes dn protocolado n.o 2'J.4o7 de lo_dc

I novembro dc l.Wo, e publicado no Departamento Uo- Expediente doija-,
t binctc do Prefeito, cm data supra.
i DR. ARMANDO PAOLINELI t

>1 Cheíe do Gabinete ... .  , .

H '

  —.

^íl

# *>«â
^ í \ íiH
a> 4 r^3" 53 ij
E l / >.1

HEHMAÍTTINO BELTRÃO JÜITIOR

ite vi- j03

fl 1 1

%£& i " ■
Xv A t

VIÃ

&/]
M/

.3 .4$/

Rasciflo na cidade de Campinas aos 21 de janeiro de 1905, e

falecido em 28 de janeiro de 1976, foi um dos maiores animadores de

Bailes da Saudade na cidade de Campinas, sendo Diretor dos Clubes Gre

mio da Paulista, Clube Recorde, Clube 20 de Maio, Clube 20 de SetemBro

e Bonfim FuteBol Clube, sendo ainda fundador da União de Veteranos de

Camoinas.

Ainda nas funções de ferroviário, função em que se aposentou,

promoveu várias excursões de baile da saudade, por mais de 200 cidades,
*

poir todo o interior do Brasil, levando para as apresentações, uma cara-

vana de Veteranos da Saudade, denominada "Caravana Alvorada", conhecida

l
pot todo o Brasil. ;

Por ocasião das comemorações do Bi-Ccntenário da cidade de Cam;

pinas, apresrntou no Tcnis Clube de Campinas, sob o patrocinio da Llunieij

oalidade campineira,, o grande Baile da Saudade, sendo que essa apresentai

ção foi levasa ao ar pela Televisão Record, Canal 7. j

Promoveu ainda vários Bailes da Saudade em carater beneficen- }

te apresentando a sua famosa "Caravaná" no Asilo dos Velhinhos, Sanató-

rio Cândido Ferreira, Casa da Mãe Pobre, além de haver inaugurado o co-

reto na Praça do Jardim do Lemos, por'ocasião da inauguração do Teatro

Castro Mendes,

Foi criador do Departamento de Veteranos do Clube Bonfim e Vi-

la Teixeira, bem como do Clube Valinhense, em Valinhos, promovendo naquej

Ias sociedades a criação da escolinha de danças de músicas coreográficas

(figurados). Foi um dos maiores incentivadores das músicas do passado na

cidade de Campinas, levando o nome de nossa cidade, por todo o interior

desse imenso Brasil, tornando-se assim um dos maiores comunicadores de

salões (mestre sala) que Campinas já conheceu. Do seu pequeno tempo de j

folga, dedicava-se ao amparo à velhice, participando como membro ligado |

ao "Movimento Tempos", movimento esse ligado ao SESC, em nossa cidade,a j

lém de membro participante de varias entidades espiritas e beneficentes j
i f

de nossa cidade. j